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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Poziom władzy, która rządzi Polską pod szyldem Zjednoczonej Prawicy, coraz bardziej 
przypomina grę naszej reprezentacji z Włochami. Z tą różnicą, że piłkarze uderzyli się 
w piersi i nie ukrywają, że był to blamaż. A władza? Nieudolna i bezradna. Skupiona na 
własnej propagandzie, którą próbuje zaklinać problemy. O skali kłopotów, z którymi władza 
sobie nie radzi, przekonujemy się już codziennie. Protesty, które sprowokował trybunał 
Przyłębskiej, uruchomiły lawinę. Do szerokiej opinii przebiło się przede wszystkim główne 
żądanie. Jedno słowo, a kłopot dla rządzących ogromny. Bo padło w takim momencie, 
gdy dzban z pretensjami był już pełny. No i przelało się. I tak już będzie z każdym kolejnym 
nowym problemem.

Sejm otoczony szczelnie przez niespotykanie liczną policję to obraz prawdziwych relacji, 
jakie są dziś między rządzącymi a coraz większą częścią społeczeństwa. Pałowanie i gazo-
wanie kobiet nie jest zadaniem policji. Krążące w internecie filmy są dla służb munduro-
wych i wysyłanych na manifestacje funkcjonariuszy po cywilnemu wielkim oskarżeniem. 
I dowodem, że do policji trafili też ludzie, którym nie powinno się dawać mundurów. A tym 
bardziej broni. Przeraża widok cywila psikającego gazem prosto w twarz posłance Magda-
lenie Biejat. Dla wizerunku władzy to katastrofa. Komendanci policji wiedzą, kim on jest, 
i muszą na to zareagować. Niezależnie od tego, że decyzję o użyciu przez policję siły podjęli 
za nich politycy. A tych, jak uczy historia, trudno będzie kiedyś osądzić. Jak zwykle ukarani 
zostaną wykonawcy. Wcześniej też będą mieli problemy, bo bez większego trudu mogą być 
zidentyfikowani przez filmujących ich demonstrantów. Wśród pałowanych są przecież ich 
znajome, sąsiadki, a nawet rodziny. 

Błądzą ci, którzy myślą, że pacyfikując w taki sposób protesty, zastraszy się ludzi i uspo-
koi sytuację. Jeśli nawet – to na krótko. W dłuższym czasie nie obejdzie się bez radykalnej 
zmiany. Kruszą się filary starego porządku. Ale największym paradoksem i ostatnią szansą 
obozu Kaczyńskiego na trwanie przy władzy jest bardzo mizerna kondycja opozycji.

JERZY BACZYŃSKI, 
redaktor naczelny
Polska to nie jest dziś 
kraj dla zwykłych, 
żałośnie miarkowanych 
ludzi.
„Polityka”

BARBARA LABUDA, 
opozycjonistka, 
minister
Kościół przez 30 lat 
ingerował w każdą 
możliwą dziedzinę  
życia prywatnego.
„Dziennik Gazeta Prawna”

JOHANN HARI, 
publicysta brytyjski
Jesteśmy najbardziej 
samotnym 
społeczeństwem 
w historii ludzkości.
„Forum”

ILONA ŁEPKOWSKA, 
scenarzystka 
i producentka filmowa
PiS i jego akolici 
mają nadzwyczajną 
umiejętność 
antagonizowania 
nastrojów społecznych.
„Polska The Times”

I jeszcze apel do Czytelników. Czekają nas samotne tygodnie, a może i miesiące. Covid 
ogranicza nasze ruchy. Zachęcam więc do prenumeraty (szczegóły s. 18). Pomóżmy 
to zrobić tym, którzy mają najtrudniej. Zróbmy im świąteczny prezent.

Z policją na kobiety
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Magdalena Biejat w trakcie 
interwencji poselskiej, trzymając 
na wysokości twarzy swoją legityma-
cję poselską, została potraktowana 
gazem przez nieumundurowanego 
i nieoznakowanego policjanta.

ZDJĘCIE 
TYG DNIA

Dlaczego mimo kryzysu PiS lewica nie zyskuje w sondażach? 
Bo nic nie robi. Inicjatywę przejęły panie ze Strajku Kobiet i to 

one są w tej chwili lewicą. Ich postulaty, np. powrót nauki religii 
do sal katechetycznych czy prawdzi-
wy rozdział państwa i Kościołów, idą 
dalej niż postulaty lewicy. Lewica nie 
śmie w tych kwestiach nawet mruk-
nąć. O aborcji nie wspominam, po-
nieważ lewica jest pogodzona z tzw. 

kompromisem aborcyjnym. Czasy są takie, że kto milczy, tego nie 
ma lub nie ma racji. A lewica milczy…

Zbigniew Derejski
•

Ponieważ partia Razem dała sobie przed paroma laty przykleić 
łatkę „komunistów” i mało kto wie, czym w ogóle się zajmu-
je. Media poświęcają lewicowcom niezmiernie mało uwagi. Te 
główne wciąż promują środowiska centrowe, związane z PO lub 
podpierane ludźmi z PO (vide Hołownia). Kiedy i gdzie pojawiają 
się informacje na temat działań (w tym poprawek i interpela-
cji) ludzi takich jak Agnieszka Dziemianowicz-Bąk? To są rzeczy 
PR-owo trudne do sprzedania. Albo poprawki Lewicy dotyczące 
ustawy antyreprywatyzacyjnej. Ktoś o nich słyszał w ogóle? Nie, 
bo opinia publiczna widzi tylko to, co pokazują Polsat i TVN, czyli 
m.in. kwestie aborcji i LGBT. Anna Rutkowska

•
1. Tematy uważane za lewicowe zostały podjęte również przez 

inne orientacje polityczne. Lewicy pozostają „na wyłączność” 
mniejszości seksualne, a do nich Polacy czują niechęć. 2. Wy-
borcy lewicy są niezwykle krytyczni. To takie wiecznie obrażone 

Dr Michał Rauszer
Bunty chłopskie 
za czasów pańszczyzny

Irena Dawid-Olczyk, 
Fundacja La Strada
Handel ludźmi w pandemii

Suplementy,  
czyli superbajer  
plus ekstrastrong

Wkrótce w PRZEGLĄDZIE

dzieci. Do tego jest to zbiorowość zamknięta, alergicznie reaguje 
na otwieranie się lewicowej partii na inne środowiska. Płoszy 
tym potencjalnych wyborców, do tego z łatwością porzuca swo-
je partie. 3. Ruchy odśrodkowe. Lewica jest niezwykle zróżnico-
wana i pozostaje ze sobą w mniejszych bądź większych konflik-
tach: osobistych, pryncypialnych, interesów.

Filip Bobiński

 Antyszczepionkowcy, antycovidowcy,  
antymaseczkowcy i inni 

Ruchy antyszczepionkowe, antycovidowe itp. to totalna poraż-
ka systemu edukacji i mediów. Z jednej strony, TVP = propaganda 
partii, która z prawdą nie ma nic wspólnego, z drugiej strony, TVN 
serwująca inforozrywkę i też wciskająca kit, tylko nie w stylu PRL, 
ale amerykańskim. Ludzie tracą wiarę w te media (i nic dziwnego), 
niestety alternatywne źródła informacji dla zarobku albo nakarmie-
nia narcyzmu wypisują takie bzdury, 
że w głowie się nie mieści. Chcecie 
samemu się dowiedzieć, jak wygląda 
sytuacja, to wejdźcie w internet, tam 
są artykuły z „Lanceta”, „Science”, 
„Nature” itd. Wyszukajcie, co was in-
teresuje – mechanizm rozprzestrzenia-
nia się, na ile to groźne, czy maseczki pomagają, czy nie, a potem 
do dyskusji. A nie: bo przecież na logikę bardziej możliwe, że Gates 
w porozumieniu z PRZEGLĄDEM spiskują przeciwko mnie, niż że 
trzeba założyć maseczkę na gębę! G… nie logika. 

 Maciek Migdał-Żurawina
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Rączka w rączkę
Chcecie wiedzieć, jak się robi biznesy 
w czasach dojnej zmiany? I jak stare elity 
dogadały się z nowymi elitkami? Pomysł 
jest nawet prostszy niż konstrukcja cepa.
Zbiera się do kupy ekipę, w której są ludzie 
z różnych bajek. Ci, którzy mają kontakty 
i wpływy wśród polityków (Adam Hofman – były rzecznik PiS 
i Michał Wiórkiewicz – były asystent Kaczyńskiego), w policji 
(Mariusz Sokołowski – były rzecznik komendanta głównego 
policji) i w mediach (Igor Janke, Sławomir Jastrzębowski – 
były szef „Super Expressu”). Jeszcze tylko lokal w dobrym 
miejscu. I klienci lecą jak muchy do miodu. Na ich troski naj-
lepsze lekarstwo ma właśnie ta ekipa.

Sieroty po Trumpie
Pozują na twardzieli, ale to raczej 
beksy. Sieroty po Trumpie. Opła-
kują go jak nikt na świecie. Kolejny 
płaczek to Witold Waszczykow-
ski. Czym go tak zafascynował ten 
hochsztapler i błazen? Chyba nie 

tym, że – jak się chwalił – „łapał kobiety za cipki”?
Dla Waszczykowskiego Trump to jeden z tych lepszych pre-
zydentów USA, tak jak Reagan. Może dlatego, że to podobny 
tytan umysłowy.

Bardzo zaradna Fotyga
Tyle lat minęło od nieszczęścia, jakie 
spadło na polską dyplomację, a pa-
mięć o wpadkach Anny Fotygi ciągle 
żyje. Za pierwszego rządu PiS prosto 
z biura Solidarności Fotyga trafiła na 
fotel ministra spraw zagranicznych. 
O jej rządach najlepiej świadczy opi-
nia, że przy niej Waszczykowski i Cza-
putowicz to mężowie stanu.
Wiecznie skrzywiona i nadąsana denerwowała swoimi infan-
tylnymi tekstami nawet pisowszczyków. By trochę odetchnąć, 
wypchnęli ją do Brukseli. I tam, jak przystało na dojną zmia-
nę, przyssała się do cycka tej niecierpianej Unii. Bo czego jak 
czego, ale sprytu tej ekipie nie brakuje. Fotyga urządziła się 
na dobrze płatnej posadce sekretarza generalnego partii Eu-
ropejskich Konserwatystów i Reformatorów. Mówi o sobie: 
„Jesteśmy znaną marką”. Nie słyszeliście o takiej? My też nie.

Lewizna na lewicy
To był smutny poranek dla tych zwolenników lewicy, którzy 
w niedzielę zwykli oglądać programy informacyjne w różnych 
stacjach telewizyjnych.
Najpierw u Rachonia (TVP Info) Marek Balt, europoseł SLD, 
potwierdził, i to który już raz, że jest kompletną niezgułą gu-
biącą się nawet przy wygłaszaniu frazesów. Równolegle Anna 

Maria Żukowska u Witwickiego 
(Polsat News) wygłaszała sloga-
ny i wyćwiczone regułki. Anali-
zy na poziomie gimnazjum. Na 
szczęście do Piaseckiego (TVN 24) 
dopuszczono Joannę Scheuring-
-Wielgus. Zobaczyliśmy kogoś, 
kto mówi z sensem. I myśli.
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47% Polaków w wieku 18-29 lat ma negatywny sto-
sunek do Kościoła, 44% neutralny, a 9% pozytyw-
ny. Kard. Dziwisza źle ocenia 58% badanych przez 
IBRiS (dla „Rzeczpospolitej”).

Ponad 150 tys. dzieci nie ma w czasie pandemii 
dostępu do edukacji, ponieważ są wykluczone cy-
frowo. Brakuje im komputerów w domu lub mają 
zbyt słabe połączenia internetowe (dane ZNP).

Jarosław Olechowski, szef Telewizyjnej Agencji 
Informacyjnej, dostał 100 tys. zł i statuetkę ja-
ko nagrodę mediów publicznych. Przyznali mu ją 
mianowani przez PiS zarządcy mediów przejętych 
przez prawicę. Na tę gigantyczną nagrodę złożyli 
się podatnicy. 

Wyparował Fundusz Dróg Samorządowych. 
W 2019 r. sfinansowano z niego 4280 inwestycji 
gminnych i powiatowych za kwotę 3,8 mld zł. Teraz 
będzie to fundusz rządowy. I nie samorządy, ale mi-
nister będzie decydował o każdej złotówce.

Marek Papszun, trener Rakowa Częstochowa, lide-
ra Ekstraklasy, został ukarany czerwoną kartką za 
chamskie zachowanie wobec sędziego Piotra Lasy-
ka; będzie oglądał mecze z trybuny.

Przekop Mierzei Wiślanej jest coraz droższy. Rok 
temu Ministerstwo Gospodarki Morskiej i Żeglugi 
Śródlądowej zapewniało nas, że będzie to kwota 
880 mln zł. Teraz podniesiono ją do 1,984 mld. Jak 
się skończy na 3 mld, to będzie cud.

Izba Wydawców Prasy, której jako wydawca PRZE-
GLĄDU jesteśmy członkiem, wraz ze 130 firmami 
i 28 organizacjami branżowymi wystąpiła do Komi-
sji Europejskiej z wezwaniem w sprawie Google’a, 
który faworyzuje własne usługi na ogólnych stro-
nach tej wyszukiwarki. Ze szkodą dla wydawców.

Książka prof. Grzegorza W. Kołodki „Czy Chiny 
zbawią świat?” została wyróżniona w tym ro-
ku trzykrotnie. Na hat trick składają się: Summer 
Books 2020 („Financial Times”), Special Book Award 
of China i tytuł bestsellera w Polsce.

Prof. Andrzej Jajszczyk z AGH w Krakowie został 
wiceprzewodniczącym Europejskiej Rady ds. Ba-
dań Naukowych. Będzie w niej odpowiadał za nauki 
fizyczne i techniczne oraz granty na badania.

Jerzy Mamcarz, prezes Związku Polskich Autorów 
i Kompozytorów, na którego ręce kierujemy gratu-
lacje w związku z 75-leciem ZAKR.

Agata Kołodziejczyk, pedagog ze Szkoły Podstawo-
wej nr 16 w Bytomiu, została laureatką Nagrody 
im. Aliny Margolis-Edelman. Doceniono jej pracę 
na rzecz edukacji dzieci romskich i ich integracji ze 
społecznością miasta.
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Dlaczego wykonywanych jest tak mało testów 
na obecność koronawirusa?

YTANIE
TYGODNIA

PROF. WALERIA HRYNIEWICZ,
mikrobiolożka

Myślę, że krajowa mikrobiologia 
jest przygotowana do robienia znacz-
nie większej liczby testów, dlatego 
przyczyny obecnej sytuacji praw-
dopodobnie mają charakter ekono-
miczny i organizacyjny. Mamy wielu 
specjalistów, natomiast muszą oni 
dysponować testami i być odpo-
wiednio wynagradzani. Nie możemy 
też oczywiście zapominać o tym, by 
korzystać wyłącznie ze sprawdzonych 
testów i aparatów, bo jedynie wów-
czas dane, które będziemy otrzymy-
wać, będą wiarygodne.

WOJCIECH KONIECZNY,
dyrektor Miejskiego Szpitala Zespolonego 
w Częstochowie, senator PPS

Główną przyczyną jest zmiana 
strategii: testujemy tylko pacjen-
tów objawowych, a nie osoby, które 
są podejrzane o zachorowanie na 
COVID-19, poza tym nie testujemy 
objętych kwarantanną. Drugą przy-
czyną jest to, że ludzie niestety nie 
chcą się testować, bo pozytywny 
wynik łączy się z obowiązkiem kwa-
rantanny. Przykładem są właściciele 

firm, którzy nie chcą przerywać dzia-
łalności i nie chcą, by osoby z ich 
otoczenia przerywały pracę.

DR HAB. DOROTA KARKOWSKA,
Fundacja Ius Medicinae

Trudno jednoznacznie odpowie-
dzieć na to pytanie ze względu na 
sprzeczne informacje, ale moje roz-
mowy z osobami odpowiedzialnymi 
za robienie testów oraz własne obser-
wacje wskazują cztery główne przy-
czyny. Po pierwsze, od samego po-
czątku nie było jasne, jakiego rodzaju 
badania mają być robione, jakie testy 
zostały sprowadzone i przekazane do 
szpitali itd. Po drugie, przez wiele lat 
po macoszemu traktowano diagno-
stykę, np. likwidowano przyszpital-
ne laboratoria i zlecano ich zadania 
firmom zewnętrznym, często niedo-
statecznie wyposażonym i zatrud-
niającym mało pracowników. Trzecią 
przyczyną, która po kilku miesiącach 
epidemii zapewne traci na znaczeniu, 
jest nieprzygotowanie wielu diagno-
stów do wykonywania określonych 
rodzajów testów. I wreszcie po czwar-
te, pogłębił się problem niedoborów 
personelu, gdyż wielu pracowników 

laboratoriów choruje na COVID-19. 
Wydaje się jednocześnie, że odkąd 
prof. Andrzej Horban stanął na czele 
doradców ministra zdrowia, kwestia 
testów jest stopniowo porządkowana.

Czytelnicy PRZEGLĄDU                     
NINA BARTKIEWICZ

Pieniądze topnieją, gospodarka 
czeka na pracowników, uczniowie 
mają wrócić do szkół, a pisowski rząd 
ma odnieść kolejny sukces...

ARTUR PIE
Ludzie mają gdzieś koronawirusa 

i dzwoniąc do lekarza, nie chcą skie-
rowania na testy. Same z tym proble-
my, a pracować trzeba. Ludzie wciąż 
boją się utraty pracy, skoro co roku 
pracowali z gorączką, to dlaczego te-
raz mają siedzieć w domu?

PIOTR SKIKIEWICZ
W wielu obszarach z tym zwią-

zanych panuje niemoc organizacyj-
na, więc ze względów propagan-
dowych pozostaje metoda „zbijmy 
termometr”.

Not. Michał Sobczyk
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